
1 

１．開催年月日 

   議会運営委員会  令和６年12月４日〔水曜日〕 

２．議題 

①第505回高知市議会定例会における提出予定議案について 

②その他 

３．出席議員 

清水おさむ 委員長 

横山 公大 副委員長 

大久保尊司 委員 

下本 文雄 委員 

神岡 俊輔 委員 

岡﨑  豊 委員 

浜口 卓也 委員 

４．欠席議員 

なし 

５．説明のため出席した者 

澤村 素志 財務部長 

 

〔午後３時54分開会〕 

 

清水おさむ委員長 

ただいまから，議会運営委員会を開会いたします。 

本日の議題は，お手元に配付しています次第書のとおりでございます。 

次第書のとおり進めてまいりますので，よろしくお願いいたします。 

まず，第505回高知市議会定例会提出予定議案につきまして，財務部長から説明していただ

きます。 

澤村素志財務部長 

それでは資料１を御覧ください。 

第505回高知市議会定例会に提出を予定しておりました議案１件の撤回について申し上げます。 

今回撤回をいたします議案は，その他議案１件で，この結果，提出予定議案件数は23件とな

ります。 

また，開会日には機構改革に伴う条例議案２件の追加提案を予定しておりますので，よろし

くお願いいたします。 

それでは３ページをお願いいたします。 

今回撤回いたします議案は，令和６年度漁強化第１－１号春野漁港施設機能強化工事請負契

約締結議案となります。 

撤回の理由としましては，令和６年12月３日付で大旺新洋株式会社が指名停止措置を受け，

当該工事の仮契約を解除したことにより，当該議案を撤回するものでございます。 

私からの説明は以上でございます。 

清水おさむ委員長 



2 

ただいまの説明に対して，何か質疑はございますか。 

横山公大副委員長 

これ，期間はどれぐらいなのか，解除になった後，工事再開が入るのか，その先のことはま

だ分からないですか。 

澤村素志財務部長 

まず契約解除になりますので，また改めて入札等になると，今は思っております。まだ確認

をしておりませんけれども。 

あと，期間につきましては，たしか１か月だったと思います。 

清水おさむ委員長 

 そのほか質疑はございませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

それでは，この議案の撤回に伴い，議事日程の資料の記載内容にも変更がございますので，

事務局に説明させます。 

中須賀広典議事調査課長 

４ページをご覧ください。 

去る11月27日に開催されました議会運営委員会で，議事日程等については，既に協議してお

りますけれども，前回からの変更点について御説明いたします。 

日程第１から日程第３までは前回から変更はありません。 

日程第４については，先ほどの財務部長の説明でありましたとおり，市第145号議案が開会

日に上程されないことになりましたが，議案資料は全議員に配付済のため，市第146号議案以

下の議案の繰上げはせずに，市第145号を欠番といたします。 

したがいまして，市第124号議案から市第144号議案まで，市第146号議案から市第149号議案

までとなります。 

さらに，開会日に一括上程される議案数については，前回の26件から１件減りまして，25件

となります。 

説明は以上です。 

清水おさむ委員長 

ただいまの説明に対して，何か質疑はございますか。 

〔「ありません」と呼ぶ者あり〕 

ほかに質疑がなければ，ただいまの説明のとおり確認してよろしいでしょうか。 

〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

それでは，そのように決定いたしました。 

以上で，本日の議題は全て終了しましたが，そのほかに何か皆様方からございませんでしょ

うか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

特にないようですので，以上で議会運営委員会を閉会いたします。 

 

〔午後３時58分閉会〕 


